philum adungere licebit, anno post confessionem proximo 346. in Italiam venerint, eoqve tempore Mediolani Episcopos aliquos præsentés inveniènt, illorumqve conventu, cum oblatam confessionem repudiarent, iratis animis egressi fuerint.

XXXI. Sane hæc ratio Henricum Valesium movit, ut concilium Mediolanense, quo Photinum damnatum Petavius statuit, non cum Petavio ad annum 347. sed ad annum 346. referendum existimaret. Petrus autem de Marca & hunc secutus Antonius Pagi duas orthodoxorum Synodos circa concilii Sardicenis tempora Mediolani habitas arbitrantur, unam de qua Liberius loquitur ante concilium Sardicense A. C. 346. alteram, in qua Photinus damnatus ac Valens & Ursacius receptus est post Sardicense concilium A. C. 347. Quæ sententia mihi non improbabilis videtur, magisque placet quam Baronii, qui gesta illa Mediolanensia partim ad A. C. 344. partim ad A. C. 350. retulit.

XXXII. Biennio post Mediolanense concilium, quod A. C. 347. habitum diximus, Sacerdotes ex pluribus provinciis ad tollendum ex episcopatu Photinum congregatos fuisse, Hilarius in fragmentis tradit. Ubi autem illud concilium habitum fuerit, si quæramus, respondet Petrus de Marca, & qui ejus sententiæ astipulantur, Baluzius in nova collect. concil. pag. 27. & Antonius Pagi in critica Baroniana ad A. C. 349. Romæ hoc concilium habitum fuisse. Cum enim Hilarius dixisset, biennio post Mediolanense concilium Sacerdotes ad Photinum ab episcopatu tollendum convenisse, statim subjicit, quod *hanc oportunitatem nacti Ursacius & Valens Romæ plebis Episcopum adierunt.* Deinde Hilarius,

us, cum Ursacii & Valentis epistolam ad Julium retulisset, addit, *hanc epistolam missam esse post biennium, quam hæresis Photini a Romanis damnata est.*

XXIII. Sirmondus concilium, quod biennio post Mediolanensem Synodum Photini exautorandi gratia convenit, Sirmii coactum arbitratur. Nam Hilarius, cum hujus adversus Photinum congregati concilii meminisset, post aliquam interjecta dicit: *inter hæc Sirmium convenitur, Photinus hæreticus comprehensus olim reus pronuntiatus & a communione jam pridem unitatis abscissus, nec tunc quidem per factionem populi potuit amoveri.* Cum autem Sirmondus Hilarii verba in Mediolanensi concilio Photinum damnatum asserentis de Arianorum concilio, quod A. 355. habitum fuit, interpretatus fuerit, inde colligit, alterum, de quo Hilarius loquitur, concilium Sirmii A. 357. habitum fuisse. Verum cum prior Sirmondi sententia falsa sit, ut supra diximus, etiam posterior vera esse non potest.

XXXIV. Petavius ergo, etsi ipse quoque per concilium, quod biennio post Mediolanensem Synodum congregatum Hilarius indicat, Sirmiensem aliquam Synodum intelligat, eam tamen non A. 357. sed 349. habitam statuit. Et hæc sententia non modo Sirmondi sed etiam Petri de Marca sententiæ præferenda videtur. Nam cum Hilarius dicit, Ursacii & Valentis libellum missum fuisse post biennium, quam hæresis Photinia Romanis damnata fuisset, non respicit ad Synodum aliquam Romanam, sed ad Mediolanensem, cui, ut ipse Marca agnoscit, non solum Italicæ diocesis, cujus caput est Mediolanum, sed etiam Illyricanæ in qua fuit Photinus, & Urbicariæ seu Romanæ dioceseos E-

Episcopi cum legatis Romani Episcopi interfuerunt. Nec opus est, ut eam ob causam Romæ coactam Synodum dicamus, quia Valens & Ursacius illo tempore Romanæ plebis Episcopum adierunt. Nam etiam Sirmienſe concilium occasionem Romani Episcopi ad eundem illis dare potuit. Quamobrem Romana illa Synodus, quam Petrus de Marca A. 349. biennio post Mediolanensem anni 347. habitam statuit, ex Hilario firmiter probari non potest, rectiusque statuitur, concilium, in quo Phorinus A. C. 349. damnatus est, Sirmii habitum fuisse.

XXXV. Novam sententiam de Synodo, quam Hilarius biennio post Mediolanense concilium habitam asserit, profert Petrus Courant in notis ad Hilarium nuper editis. Statuit enim per istam Synodum neque Romanam intelligi, neque Sirmienſem, sed aliam Mediolanensem. Nam in epistola concilii Ariminensis, quæ in fragmentis Hilarii legitur, hæc verba occurrunt: *ideo Ursacius & Valens in suspitionem ejusdem hæreseos Ariane venerunt aliquando, & suspensi erant a communione, & rogaverunt veniam, sicut eorum continent scripta, quam meruerant tunc temporis à concilio Mediolanensi assistentibus etiam legatis Romanae ecclesie.* Quamvis enim ista verba plerique ita explicent, ac si Hilarius de concilio Mediolanensi anni 347. locutus fuisset, sententiam tamen illam consistere non posse existimat, cum Ursacium & Valentem non ante annum 349. veniam impetrasse constet. Unde etiam verba Ursacii & Valentis in epistola ad Julium Episcopum Romanum cum dicunt, se libellum apud Mediolanum porrexisse, & in eo Arium anathematizasse, de mediolanensi concilio, quod A.

349. celebratum est, intelligit. Confirmat suam sententiam ex Socrate, qui lib. 2. c. 24. scribit, Valentem & Ursacium permagno erga Arii dogma amore exarasse, donec Athanasium a concilio Hierosolymitano anni 349. sedi suæ & ecclesiasticæ communioni restitutum resciverunt; ad quod tempus etiam Athanasius apol. 2. pag. 775. eorum pœnitentiam assignavit. Respondet deinde nonnulla argumenta, quæ Petrus de Marca & Steph. Baluzius pro Synodo sua Romana attulerunt, & inter alia observat in verbis Hilarii dicentis, Ursacii & Valentis epistolam ad Julium datam esse *post biennium quam hæresis Photini a Romanis damnata est*, per Romanos non intelligi concilium aliquod Romanum, sed Mediolanense; non quidem illud, quod presentibus Romanæ ecclesiæ legatis A. 349. celebratum fuit, sed quod jam A. 347. habitum fuerat. Nam biennio post illud concilium seu A. 349. Ursacius & Valens libellum suum Julio obtulerunt, cum jam eodem anno in altero concilio Mediolanensi veniam postulassent & impetrassent. Etsi autem non constet, etiam concilio Mediolanensi anni 347. Romanæ ecclesiæ legatos affuisse, observat tamen inusitatum non esse, ut per Romanos Latini sive Occidentales Orientalibus oppositi intelligantur. Unde absolum ipsi non videtur, quod Hilarius Episcopos Occidentales in Mediolanensi concilio congregatos Romanos appellaverint. *XXVII.* Biennio igitur post concilium Mediolanense A. 347. habitum seu A. 349. Episcopi juxta Constantium denuo mediolani ad tollendum ab episcopatu Photinum convenerunt. Concedit tamen eodem A. 349. etiam Sirmii contra Photinum concilium habitum fuisse,

fuisse, cum Hilarius dicat: *inter hac Sirmium convenitur, Photinus hereticus comprehensus Et.* Cumenim Photinus assistentibus ecclesie Romanæ legatis Mediolanensis concilii iudicio depositus fuisset, statim depositionis sententia ex Mediolanensiu concilio ad Orientales missa fuit, & ab his Sirmii convenientibus confirmata, etsi tum Photinus ob populi factionem loco nondum moveri potuerit. Refert autem Hilarius, quod in hoc concilio Sirmiensis non solum Photinus, sed simul cum Photino etiam Marcellus ejus Magister damnatus fuerit, quod ab hominibus Athanasio infensis callido consilio factum est, ut Sardicensis concilii, in quo Marcellus non minus ac Athanasius absolutus fuerat, decreta rescinderentur. Si enim Marcellus Photini Magister injuste in Sardicensi concilio absolutus agnosceretur, eadem de Athanasio cogitari poterant. Quam Arianorum fraudem Sulpitius Severus lib. 2. c. 52. his verbis describit: *nati ergo Ariani istiusmodi occasionem conspirans penitus Sardicensis concilii decreta subvertere. Et enim in eis color quidam suppetere videbatur, quod tam injuste fuisset pro Athanasio iudicatum, quam Marcellus fuerat absolutus, qui nunc etiam Athanasio iudicio reus esse probaretur.* Quæ de Sirmiensis hoc concilio intelligenda esse collatio Sulpitii cum Hilario ostendit. Et hanc Sirmiensis Synodum Lacrovanus A. 350. habitam existimat. Etsi enim in eo cum Petavio conveniat, quod biennio post Mediolanensem Synodum concilium aliquod Sirmiensis habitum agnoscat, Mediolanensem tamen illam Synodum non ut Petavio A. 347. sed A. 348. coactam statuit, unde necesse est, ut etiam in tempore prioris Synodi Sirmiensis a Petavio dissentiat, illique non annum 349. sed 350. adsignet.

**XXXVII.** Hanc autem Sirmienſem Synodum poſt biennium alia excepit A. C. 351, ab Orientalibus imprimis Episcopis coacta, in qua Photinus poſt diſputationem cum Baſilio Ancyrano ſede ſua deſectus eſt. Et de hoc Sirmienſi concilio e noſtratibus prolixè egit Dorſcheus in collatione ad conciliũ Sirmienſe, in qua poſt plurima veterum & recentiorum Pontificiorum & Lutheranorum de concilio Sirmienſi teſtimonia confeſſiones concilii Sirmienſis exhibet, deinde in tempus, cauſas & alias huius concilii circumſtantias inquiri, & tandem canones huius concilii & eorum veritatem expendit.

**XXXVIII.** Indixit hoc concilium Imperator Conſtantiuſ, quem ob curam rerum eccleſiaſticarum ab Ofio Cordubenſi Epifcopo reprehenſum fuiſſe mendacium eſt Iarati Erneſti ab Eufebiiſ reſutatum a Dorſcheo in prodroſo anticriſteos theolog. pag. 66. Tempus huius concilii notarunt Socrates l. 2. cap. 29. & Sozomenus l. 4. c. 6. cum proximo poſt conſularum Sergii & Nigriniani anno hoc concilium habitum referunt. Annuſ autem poſt conſulatum Sergii & Nigriniani proximuſ non fuit annuſ 356. ut Magdeburgenſes exiſtmarunt, ſed annuſ 351. Locus concilii fuit Sirmium Illyrici occidentaliſ metropoliſ, ubi ſæpe Conſtantium verſatum ex Ammiano Marcellino probat Dorſcheuſ p. 117. unde Baronii argumentum conſidit, qui A. 357. hoc concilium celebratum inde probare voluit, quod anno illo Conſtantiuſ ibi conſederit.

**XXXIX.** Inter Epifcopoſ, qui Sirmienſi concilio interfuerunt, fuit Baſiliuſ Ancyanuſ, qui eſt ſi ab Epiphania aliſſque Semiarianorum ſectæ annu-  
L II.

tur, eamque ob causam Osiander epitom. histor. eccles.  
centur. 4. disputationem Basilii Ancyranorum Phorino  
in Synodo Sirmienfi ejusmodi actionem fuisse dicat,  
quasi cum Calviniani contra Anabaptistas & Schweneke-  
feldianos de baptismo & S. Genadi disputant, sacramen-  
torum vim atque efficaciam perinde infringentes, ab  
Athanasio tamen in tractatu de Synodis pag. 916. edit.  
Paris. illis annumeratur, qui vocem quidem homousii  
eam ob causam, quod olim ab orthodoxis Patribus  
Paulum Samosatenum damnantibus repudiata fuerat,  
improbarunt, rem ipsam tamen minime improba-  
runt, nec pro hæreticis sed pro fratribus agniti fuerunt.  
Et quamvis hic Basilii in concilio Sardicensi illis se  
adjunxerit, qui Philippopolin secesserunt, Dosche-  
us tamen Basilium ab orthodoxis non tam ob fidei dis-  
sensum discessisse existimat, quam quod Marcelli re-  
stitutionem ab orthodoxis factam ferre non possit. Ean-  
dem rationem esse dicit Marci Arethusi, Nam & ille  
se in Sardicensi concilio ab orthodoxis separavit, neque  
tamen eam ob causam Arianismi in simulari debet. Er-  
rant enim illo tempore haud pauci, qui etsi circa vocam-  
bulum homousii hæc non in Athanasii & quorundam  
aliorum Episcoporum causa ab orthodoxis discrepa-  
rent, Arianorum tamen blasphemias minime proba-  
bant.

XL. Et hunc ipsum Marcum Arethusium, cujus  
martyrium sub Juliani impetio Gregorius Nazianze-  
nus in orat. 47. descripsit, confessionis in Sirmienfi con-  
cilio editæ autorem fuisse refert Socrates libr. 3. cap. 30.  
Sciendum autem est, quod Petavius in dissert. de Phorino  
c. 2. not. ad Epiphani, pag. 306. & dogm. Theolog. Lib. 1. c. 3. de Tri-  
nit. jam pridem monuit, ex tribus fidei confessionibus,

quæ

quæ Sirmienſes appellantur, primam tantum in Sirmienſi hoc concilio editam fuiſſe. Nam ſecunda & tertia, quavis etiam Sirmii compositæ fuerint, alio tamen tempore, nec tam in ſolemni concilio, quam fortuitis Episcoporum quorundam conventiculis concinnatæ ſunt. Et tertia quidem, quæ in concilio Ariminenſi ab Urfacio & Valente publicata eſt A. 359. paulo ante concilium Ariminenſe, ſecunda autem quæ ab Hilario Oſii & Potamii blaſphemia appellatur, ſcripta eſt A. 357. & ab Oſio quidem Cordubenſi & Liberio Episcopo Romano Arianorum perſecutione tandem fractis & a conſtantia ſua deſectis ſubſcripta, ſed a Baſilio Ancyrano, qui Sirmienſi concilio interfuerat, ejuſque ſociis in concilio Ancyrano, cujuſ Epiphanius hæref. 73. meminit, A. 358. rejecta; & contrariis definitionibus a Vigilio Tapsenſi l. 5. contra Eutychem commendatis & ab Hilario de Synod. pag. 222. reſenſitis conſutata. Unde iſto tempore quaſi Petro negante & reliquis diſcipulis fuga dilapſis latronem & centurionem gentilem Chriſti nomen conſeſſos fuiſſe, miratur cum Baronio Spondanus ad A. C. 357. n. 6.

XLI. Una igitur tantum fidelis confeſſio in concilio Sirmienſi A. C. 357. promulgata fuit, quæ etſi duruſculas quasdam phraſes contineat, & vocem hominiſi omittat, ab Hilario tamen Pictavienſi ut orthodoxa commendatur. Unde Dorſcheus hanc fidelis confeſſionem non ſufficientem quidem ſed veram tamen aſſerit ſect. 3. c. 4. Confirmat orthodoxam hujus concilii & confeſſionis in illo conſcriptæ ex eo, quod Philaſtrius de hæreſibus cap. 65. Photinum a ſanctis Episcopis in concilio Sirmienſi ſuperatum dicit, & quod Vigilius

l. 5. contra Eutychem p. 59. Sirmiense hoc concilium catholicum appellat. Cum autem negari haud possit, multos veterum hanc Synodum ejusque fidem pro haeretica videri habuisse, Dorscheus notat, quosdam ad conventicula Sirmiensa, in quibus secundam & tertiam confessionem editam diximus, respexisse, ut Phœbadium, Gregorium Baticum, Marium Victorinum, Basilium M. Gregorium Nazianzenum, Ambrosium, Sulpitium Severum, & Rufinum: alios de concilio Sirmiensi & conventiculis post Sirmiense concilium A. 357. & 359. habitis confuse agere, ut Socratem, Sozomenum, Cassiodorum in tripartita, & Nicephorum: Athanasium vero omissionem *de ortho* tantum in hac confessione desiderare, & quamvis videatur hanc confessionem ecclesiae adversariis tribuere, potius tamen de suis adversariis locutum, qui non omnes adversarii ecclesiae fuerunt. Verum omnino alia Athanasii de Sirmiensi confessione quam Hilarii sententia fuisse videtur, neque commode probari poterit, Athanasium de suis tantum adversariis locutum, eosque pro ecclesiae adversariis non habuisse. Et quamvis duriusculæ phrasæ, quæ in hac confessione occurrant, commoda interpretatione emolliiri possint, ideoque nonnulli Patres eam confessionem pro orthodoxa agnoyerint, non adspernenda tamen eorum sententia videtur, qui plerosque hujus concilii Episcopos Semiarianos fuisse, eorumque studio hanc fidei formulam ambigue & subdole conditam arbitrantur.

XLII. Legitur illa fidei formula græce apud Athanasium de Synod. & Socratem l. 2. cap. 30. latine autem apud Hilarium de Synod. & Cassiodorum in tripart.

part. lib. 5. cap. 7. Ac primo quidem formulæ illius Auctores, quid de Patre, Filio & Spiritu S. crediderint, exponunt, postea vero huic confessioni anathematismos quosdam subiiciunt, quibus in codice aliquo MSC. ut Benedictini ex Ludovico Miræo observant, hic titulus præfigitur: *definitiones catholicarum propositio-  
num contra Photinum hæreticum & contra omnes opiniones infidelitatis hæreticæ.* Et si vero anathematismi illi non soli Photino sed aliis quoque hæreticis oppositi sint, dubium tamen non est, plures ex illis anathematismis Photino oppositos fuisse, cum Hilarius hanc fidei confessionem ab Orientalibus contra Photinum scriptam asserat. Sane anathematismos 13. 14. 15. & 16. Photino oppositos fuisse, Hilarius illos explicans expresse asserit. Unde constat, Photinum, ut Christum ante Mariam extitisse negare posset, verba Dei *facimus hominem* ita explicasse, quasi non Pater ad Filium, sed ad semetipsum locutus fuerit, neque concessisse, quod Filius Abrahamo visus aut cum Jacobo luctatus fuerit, sed Deo Patri illas visiones tribuisse & verba: *pluit Dominus a Domino* non de Filio & Patre intellexisse, sed asseruisse, quod Deus Pater a seipso pluerit. Neque dubium est, ultimum quoque anathematismum Photino oppositum fuisse. Sic enim ille habet: *si quis Christum Deum, Filium Dei ante secula subsistentem & nondissipantem Patri ad omnium perfectionem non dicat, sed ex quo de Maria natus est, ex eo & Christum & Filium nominatum esse & initium accepisse, nisi Deus, anathematizatus sit.* Unde Hilarius cum hunc anathematismum recensisset, statim subiicit. *concludi damnatio eius hæresis propter quam conventum erat, expositione totius fidei, cui ad obsequium oportuit, quæ initium Filii Dei ex partu Virgi-*

*nis mentiebatur.* Quibus verbis Photinum perstringi nemo non videt.

**XLIII.** Non solum autem Photini errores in concilio Sirmienti damnati, sed ipse quoque Photinus ab episcopatu depositus fuit, quod in priori Synodo Sirmienti ob populi factionem fieri non potuerat. Et Episcopi quidem se Photino episcopatum reddituros promiserunt, si errores suos damnare & ad saniores mentes redire vellet. Verum ille oblatam conditionem adspersus eos ad disputationem provocavit. Constituto igitur die Episcopi & non pauci Senatorii ordinis, quos Imperator disputationi interesse præceperat, conveniunt, coram quibus Basilius Ancyranus cum Photino in certamen descendit. Notariis eorum verba excipientibus. Et maxima quidem verborum atque rationum contentione utrinque certatum, Photinus tamen victus & condemnatus est, ut Socrates l. 2. ad finem capituli 30. & Sozomenus l. 4. ad finem c. 6. testatur. Cujus disputationis etiam Epiphanius hæres. 71. meminit, qui & nonnulla ex ista disputatione profert, & atque collationis illius a Notariis excepta ad Imperatorem missa, aliud autem actorum illorum exemplar penes Synodum, & tertium penes Comites mansisse memorat. Idem refert, cum Photinus Constantium Imperatorem adiisset, inique se depositum conqueustus fuisset, causæque suæ iudices postulasset, ab Imperatore Thalasium, Datianum, Cerialium, Taurum, Marcellinum, Evanthium, Olympium, & Leontium missos fuisse, quibus præsentibus Photinus cum Basilio Ancyrano disputaret. In eo tamen Epiphanius fallitur, quod illam Photini cum Basilio Ancyrano disputationem in

Sar-

Sardicensi concilio gestam putaverit, cum in Sirmiensi facta fuerit.

**XLIV.** Nova Photini damnatio facta est A. C. 355. in concilio Arianorū Mediolanensi, ut liquet ex epistola Synodica ad Eusebium Vercellensem *T. II. concil. Labb. pag. 773.* Plura autem ad historiam illius concilii pertinentia, quod obiter notamus, ex vita Eusebii Vercellensis ab antiquo aliquo scriptore consignata edidit Ferdin. Ughellus Tom. IV. Italiae sacrae & Baluzius in nova collectione conciliorum pag. 29. Quod vero etiam Hilarius in fragmentis ad hoc concilium respexerit, cum ait: *igitur ad tollendum ex episcopatu Photinum qui ante biennium jam in Mediolanensi Synodo erat haereticus damnatus, ex plurimis provinciis congregantur sacerdotes &c.* Sirmondus sibi perperam persuasit, ut jam supra observatum fuit.

**XLV.** In concilio Romano quod sub Damasi pontificatu habitum est, damnatum fuisse Photinum colligi potest ex epistola, quae circa illud tempus ad Paulinum a Damaso scripta est. Nam in illa epistola cum aliis quibusdam haereticis etiam Photinus anathemate percutitur: Extat autem illa apud Theodoretum lib. 5. cap. 11. hist. eccles. & latine in collectione Romana Holstenii part. 1. Et hujus concilii mentionem facit autor libelli Synodici a Pappo editi. Refert enim Gratiano imperante Damasum Romae concilium adversus Arianos Pneumatomachos aliosque haereticos coegisse, & decreta Synodi Thessalonicam ad Paulinum misisse. Atque hinc apparet, perperam nonnullos sibi persuasisse, quod Paulinus ad quem Damasus hanc epistolam misit, Thessalonicæ in Macedonia Episcopus fuerit. Etsi enim

id a Theodoro assertum putaverint, certum tamen est eos verba Theodoretini minus accurate inspexisse. Dicit enim Theodoretus, quod Damasus epistolam suam miserit ad Paulinum *ἐπιτομή μακεδονίας ὁσὶς ἰσχυροὶ ἐν θεολογίᾳ*, quæ verba non ita accipienda sunt, quæsi hic Paulinus Thessaloniciæ Episcopus fuerit, sed quod Paulinus Antiochiæ Episcopus tum temporis Thessaloniciæ in Macedonia fuerit, cum Damasus suam epistolam ad eum direxit.

XLVI. De concilio Cplitano I. inter oecumenica secundo, quod canone 1. Photinianorum hæresin non minus quam Eunomianorum & aliorum hæreticorum baptismum damnavit, de concilio Arelatensi II. quod c. 16. Photianos seu Paulianistas baptizandos decernit, aliisque conciliis, quæ Photinianam hæresin autorem jam mortuo damnarunt, nihil addimus. Laodicenæ tamen Synodi non possumus quæ mentionem faciamus, cum ea adhuc vivente Photino habita fuerit, etsi incertum sit, quo anno habita fuerit, quæ de Beveregius in annotationibus ad Synodicon suum pag. 193. videatur. Decernit autem illa Synodus, ut Photiniani si ad ecclesiam convertantur, non prius admittantur, quam omnem hæresin & imprimis eam in qua hactenus versati ejuraverint. Totus canon ex versione Dionysii Exigui ita se habet: *de his qui ab hæreticis convertuntur i. e. Novatianis aut Photinianis aut Tessaradecatistis, sive baptizati sint illi, sive catechumeni, non ante suscipiantur, quam omnes hæreses anatematizent, & præcipue illam qua detinebantur. Et tum demum hi, qui apud illos dicebantur fideles, nostrum doceantur fidei symbolum, & uncti sancto chrismate sic mysteriis communicent sacrosanctis.*  
Equi-

Eqvidem qui Laodicenum concilium Nicæno antiquius statuunt suspicantur, Photinianorum nomen hoc canone expungendum esse, cum eos ante Nicænum concilium non extitisse constet. Cui sententiæ favet Isidorus Mercator, quippe qui in versione hujus canonis nullam Photinianorum mentionem fecit. Verum Isidoro non solum Dionysius Exiguus, sed etiam græcorum codicum consensus opponi potest. Quod autem septimus canon Laodicenus cum Arelateasis II. concilii canone 16. non conveniat, haud mirum videtur Gundlingio in prolegomenis ad canones concilii Laodiceni, quod Patres Laodiceni Photinianorum baptismum pro rato habuerint, quem postea Patres concilii Arelateasis II. Photini hæresi penitus perspecta pro irrito agnoverunt. Dici etiam possit, quod Patres concilii Arelateasis II. per Photinianos nullos alios hæreticos quam Paulianistas seu Samosatēnianos intellexerint, cum aliqua inter hæreses illas cognatio fuerit, & Paulianistarum baptismum, qui jam in Nicæno concilio improbatus fuerat, merito improbaverint, aliter tamen de baptismo Photinianorum, qui baptismi formulam integram retinuerunt, statuerint, cum in sequenti canone 16. Bonosiacos, quos ab eodem errore Photinianorum venire dicunt, citra baptismi iterationem admittendos docuerint.

XLVII. Cæterum Photinus hæresin suam non ore solum sed calamo etiam propagavit, quamvis & alia scripserit. Et Hieronymus quidem de Scriptor. ecclesi. c. 107. præcipuam inter ejus scripta esse dicit libros quos contra gentes, & ad Valentinianum scripsit. Scite autem eum & græce & latine locutum esse ex ejus operibus

probat Vincentius Lirinensis. Scripsit enim photinus libros suos partim græce partim latine, cum utriusque lingvæ peritus fuerit, & ne in exilio quidem libros scribere cessavit, ut Socrates lib. 2. c. 30. testatur, ubi addit, eum contra omnes hæreses scripsisse & suum tantum dogma proposuisse. Neque hic tacendus Photini tractatus de symbolo apostolico, cujus Rufinus in expositione symboli his verbis meminit: *comperi nonnullos illustrium tractatorum aliqua de his pie & breviter edidisse, Photinum vero hæreticum scio catenus conscripsisse, non ut rationem dictorum audientibus explanaret, sed ut simpliciter ac fideliter dicta ad argumentum sui dogmatis traheret.*

**XLVIII.** At nec defuerunt, qui contra Photinum clamantem strinxerunt. Fuit inter illos Diodorus Tarsensis, qui Theodoretus lib. 2. de hæret. fabul. c. 11. referentem quatuor libris adversus Photinum scriptis ostendit, Christum Deum ante secula in ultimis diebus hominem factum esse, hominumque salutem procurasse. Non minus Photini hæresin confutavit Audentius Episcopus Hispanus, de quo Gennadius cap. 14. libelli sui de viris illustr. refert, quod scripserit adversus Manichæos & Sabellianos, maximeque intentione speciali contra Photinianos, qui nunc Bonosiaci vocantur, librum quem prætitulavit de fide adversus omnes hæreticos, in quo ostendit, antiquitatem Filii Dei coeternalem Patri fuisse, nec initium Deitatis tunc a Deo Patre accepisse, cum à beata Maria Virgine homo Deo fabricandæ conceptus & natus est. His, ut alios taceamus, adjungi potest autor quæstionum V. & N. Test. qui Photini argumenta subtiliter refellit, & Photinum tantquam adhuc viventem alloquitur, unde quid de Scriptoris illius ætate judicari debeat colligendum relinquat Gar-

Garnerius ad opera Marii Mercatoris Tom. I. pag. 162. ubi de Autore illarum quæstionum prolixè differt.

**XLIX.** In exilium pulsus fuit Photinus post disputationem cum Basilio Ancyrano in Sirmienfi concilio factam, ut Socrates l. 2. cap. 30. testatur. Cum autem Synodus illa Sirmienfis sub Constantii imperio facta fuerit, mirari quis possit, cur Hieronymus in catalogo Script. eccles. dicat, Photinum a Valentiniano ecclesia sua pulsam, nisi cum Hermantio in notis ad vitam Athanasii suspicemur, quod forte Photinus sub Juliano imperio, qui etiam Donatistas ab exilio revocavit, revocatus & postea a Valentiniano iterum expulsus ecclesia fuerit. Quod si Photinus a Valentiniano non solum ecclesia sua expulsus, sed etiam iterum in exilium missus est, dicendum est, quod Photinus etiam ab hoc exilio in Galatiam reversus fuerit, siquidem Hieronymus in chronico ad A. C. 377. Photinum in Galatia mortuum his verbis memorat: *Photinus in Galatia mortuus, a quo Photinianorum dogma inductum.* In Pontici editione additur: *qui multa continentia & ingenio bonis moribus per hunc malo perdidit, quæ verba a Scaligero omissa deprehendo.*

**L.** Non solum autem Constantium & Valentinianum sed alios quoque Imperatores minus sibi faventes Photinus habuit. Esi enim Gratianus legem daret, quæ omnibus hæreticis, ut in ecclesiis suis convenirent, permittebat, Photinianos tamen cum Eunomianis & Manichæis ab hac libertate excipiebat, ut Socrates l. 3. c. 2. & Sozomenus l. 7. c. 11. scriptum reliquerunt, ubi postea Gratianus prius leges, quæ omnibus

bus hæreticis conventuum libertatem adimebant, instauraverit, quæ de re Godofredus ad legem 5. cod. Theodos. de hæreticis videri potest, cui non inviti concedimtis, Ambrosio id instigante facti. Sane in epistola concilii Aquilejensis ad Imperatores Gratianum, Valentinum, & Theodosium, quæ inter Ambrosianas legitur, & dubio procul concilii Aquilejensis nomine ab Ambrosio scripta est, Imperatores instigantur, ne Photinianis in urbe Sirmienti conventus permittant. Verba, integra sic habent: *Photinianos quoque, quos & superiori lege censuris nullo facere de heretico conventus, & eam quæ de sacerdotum sanctione data est congruam, ad nos renouari petimus, ut quoniam in Sirmienti oppida ad huc conventus tentare cognovimus, clementia vestra, in interdicta etiam nunc coitione, reverentiam primum ecclesie catholice, deinde etiam legibus vestris deferri jubeatis; ut & vos, Deo propicio, triumphetis, qui paci ecclesiarum quietique consulitis.*

LI. Anno 381. Theodosius M. legem tulit, quæ Photinianæ labis contaminatio non minus ac Ariani sacrilegii venenum ac Eunomiana perfidia crimen, & nefanda monstruosis autorum nominibus sectarum prodigia aboleri, interque hæreticos ab omnibus ecclesiarum liminibus arceri jubet. Nec minus Theodosius junior A. C. 418. Photiniano perinde ac pluribus aliis hæreticis in Romano solo conveniendi orandi que licentiam ac facultatem denegavit. Et Senlerius quidem Theodosii lex in codicis Theodosiani titulo de hæreticis sextum, Junioris autem Theodosii lex, quintum & sexagesimum locum occupat.

LII. Photinianos sua ætate Bonifacius dictos Genadius in catalogo Script. eccles. asserit, cum de Auden-  
tio

tio Photinianorum adversario agit. Nam Bonosus non minus ac Photinus Ebionis vestigia pressit, ut Marius Mercator in refutatione 12. anathematismorum Nestorii T. II. operum pag. 128. testatur. Verum de Bonoso & Bonosiacis alibi plura dicemus. Nunc illud quoque ex Mario Mercatore observamus, quod Romana ecclesia Photinum aliosque illius hæreseos participes Homuncionitas appellaverit, ad quem locum Garnerius pag. 131. observat, etiam apud Augustinum in fragmentis Tom. X. eos appellari Homuncionitas, qui non noverunt Christum nisi hominem, de qua voce in dissert. de hæresiarch. ævi apostolici sect. 1. cap. 5. thes. 4. plura diximus. Injuriam autem dubio procul Fulgentio Ruspensi fecit, quisquis ejus nomen sub Photiniani erroris nota facessere voluit, qua dere ipse in prologo librorum ad Monimum queritur. Alienum enim ab hoc errore Fulgentium fuisse, testatur ejus liber de fide orthodoxa ad Donatum seu epistola 8. nec non liber 1. ad Trasimundum, cujus c. 6. ignorat, inquit, Photinus magnum pietatis quod Apostolus memorat sacramentum, qui Christi ex Virgine fatetur exordium ignorans in uno Christo sic esse credendam veritatem carnis ex tempore, ut neganda non sit naturalis veritas sempiternæ divinitatis ex Patre. Et propterea non credit sine initio substantialiter Deum natum ex Deo Patre, in quo carnis veritatem conficitur ex Virgine non intelligens, de Patre Deo substantialiter natum illud Verbum, quod in plenitudine temporum caro factum. Quæ Photini errorem postea ex principio evangelii Johannis solide refutat. Verum hæc de Photino sufficient, quem Prudentius in Psychom. inter lupos ovina pelle indutos numerat, cum canit:

Nnn

Latet

latet lupus ore cruento  
 Laeolam mentitus ovem sub vellere molli  
 Cruda per agnos exercens funera rictus,  
 Hac sese occultant Phorinus & Arrius arte  
 Immanes feritate lupi.

## DISSERTATIO

VII.

De

Aramo Scriptore ecclesiastico  
 anti-Pelagiano obscurissimo pariter  
 & celeberrimo, quem Theodorus Antiochenus  
 unus e præcipuis Pelagianæ hæreseos autori-  
 bus & defensoribus confutare  
 conatus est.

I.

**N**on pauci nostro hoc seculo historiae Pelagianæ Scriptores extiterunt. Anno enim 1617. commentariorū de Pelagianis & Semipelagianis libros duos Hardervici edidit Johannes Latus, qui hæreticorum illorum historiam usque ad Papæ Johannis IV. tempora ex veterum monumentis ita collegit, ut ipse nihil fere præter ordinem addiderit. Sequenti statim anno 1618. lucem publicam adspexit Gerhardi Johannis Vossii, quem Cardinalis Bona  
 in

in notitia Autorum præliminari suo de divina psalmodia tractatui præmissa virum omni doctrinarum genere & eruditione mirabiliter excultum agnoscit, historia Pelagiana non sine magno literatorum applausu passim excepta. Sane apud Gallos nemo eam legit, qui eam non aliis commendaret teste Grotio epistola 107. quæ etiam epist. 221. refert, Jacobum Sirmondum æquum eruditorum æstimatorem omnibus prædicasse, quod nulla controversia hoc seculo majori judicio magisque ex vero tractata fuerit. Verum quantum famæ Vossii ex Pelagiana illa historia accrevit, tantum ea ejus fortunæ & rei familiari nocuit, ut ex epistola Vossii 97. & 140. ac ex epistola Berchemii ad Vossium colligi potest. Nihil tamen minus secundis curis Vossius illam auxit, unde altera editio nata, quam post ejus mortem filius Isaacus Amsteld. 1655. imprimi curavit, & Samueli Borcharto dedicavit. In quo opere etsi egregio Colomesius bibliothecæ suæ selectæ pag. 94. tres Autoris lapsus emendari cupit, quibus plures adjungi posse non dubitabit, quisque illud accuratius perlustraverit.

II. Antequam autem prima Vossii editio prodiret, Latii tractatum supra memoratum continuare decreverat Jacobus Usserius, quod consilium mutavit, cum pleraque quæ collegerat jam a Vossio notataprehendisset. Postea tamen, cum historiam Gottescalci ederet, quod A. 1631. factum est, capite ejus primo historiam Pelagianismi ab An. 639. ubi Latius desierat, usque ad finem octavi seculi breviter deduxit, quin etiam An. 1639. operi suo de Britannicæ ecclesiæ antiquitatibus prolixam satis de ortu & primis progressibus hæreseos Pelagianæ historiam inseruit, quæ a fine capitris

8. incipiens per aliquot sequentia capita se diffundit.

III. Anno proxime sequenti 1640. Lovanii prodiit Cornelii Jansenii Iprensis Episcopi Augustinus, cujus tomus I. in octo libros divisus de hæresi Pelagiana agit, secundus autem & tertius Augustini doctrinam de humanæ naturæ sanitate, ægritudine, & medicina adversus Pelagianos & Masilienses exponit. De quo Jansenii opere quanta certamina nata fuerint, ut hic recensamus, instituti nostri ratio non permittit. Illud potius addimus multa quoque ad Pelagianam hæresin spectantia suppeditare Claudium Menardum in notis ad Augustini tractatum postremum contra Julianum, Gerberonium sub Rigberii nomine latentem in notis ad acta Marii Mercatoris. Christianum Lupum in antiquis ecclesiæ & reipublicæ contra Pelagianam hæresin decretis breviter elucidatis, Pctavium in tractatu de Pelagianis & Semipelagianis qvi. T. III. dogmatum theologicorum insertus est, & alios.

IV. Imprimis vero hujus hæreseos historiam diligenter excusit insigne Italiæ literatæ decus Henricus de Noris Vaticanæ bibliothecæ nunc præfectus, cujus historia Pelagiana Patavii 1673. lucem publicam adspexit, & Johannes Garnerius Jesuita Gallus, qvi eodem anno opera Marii Mercatoris in duos tomos distributa cum notis suis & dissertationibus vulgavit & T. I. de hæresi Pelagiana multa egregie observavit. Quas Garnerii lucubrationes cum Norisius perlegisset, ea quidem quæ de inscriptione duarum epistolarum synodaliū inter Augustini epistolas occurrentium a Garnerio notata sunt, multis erroribus scatere animadvertit, ideo-

ideoque seq̄ venti anno notarum istarum censuram edidit, sancte tamen in eadem censura testatus est, si Garnerii de hæresi pelagiana commentarius suam historiam pelagianam patavinis typis eodem tempore impressam prævenisset, se suam historiam pelagianam editurum non fuisse, cum multa, quæ ipse de eadem hæresi se primitus publicaturum putaverit, Garnerius tam feliciter assecutus fuerit, ut ipse plagii suspitione cariturus non fuisset, si post Garnerium eadem repetere voluisset.

V. Inter alia uterque observavit, ad pelagianam historiam spectare Theodori Antiocheni libros Aramæ oppositos, quorum memoriam photio debemus. Is enim in bibliotheca sua codice 177. recenset Theodori Antiocheni libros 5. *πρὸς τὰς λέγοντας φύσιν καὶ ἐπιώμην πρᾶξαν τὰς ἀνθρώπους* seu contra eos qui homines natura non voluntate peccare asserunt, in quibus contra Aram quendam disputavit, qui in occidente natus postea in oriente versatus est, librosque de nova sua hæresi a se compositos ad populares suos in patriam transmisit, quintum evangelium confinxit, illudque se in Eusebii palæstini bibliotheca reperisse gloriatus est, rejecta præterea veteris testamenti versione, quam 70. Interpretes ediderunt, repudiatisque Symmachi & Aquilæ & aliorum interpretationibus propriam quandam novamque versionem conficere ausus est, cum neque Hebraicæ linguæ a puero assuevisset, neque mentem Scripturæ didicisset, sed Hebræis tantum quibusdam abjectæ sortis in disciplinam se tradidisset. His enim coloribus antagonistam suum Theodorus ille Antiochenus delineavit.

VI. *Qvis* Aram ille fuerit, ipsi Photio, et si huic foli nominis hujus notitiam debeamus, obscurum fuit. Nescire enim se fatetur, num Aram ille vere illo nomine insignitus, an tantum a Theodoro ita cognominatus fuerit? Interim non dubitat hunc Aram hæreticum fuisse, laudatque Theodorum, quod impia ejus dogmata confutaverit, et si etiam a Theodoro in illa confutatione nonnulla contra orthodoxiam asserta non diffimulet. Cum vero ipsi Photio obscurum fuerit, quis ille Aram fuerit, quem in opere isto Theodorus impugnavit, quid mirum recentiores quosdam nihil aliud, quod de Aramo dicerent, habuisse, quam quod ex Photio hausissent, et quorum numero celeberrimus antiquitatum ecclesiæ Scriptor sæculi 4. part. 1. pag. 27. *Ara*, inquit, *quidam fuit tempore Theodori Mopsuesteni, qui scripsit libros, in quibus assererat, homines peccare natura non voluntate, refutatus a dicto Theodoro.* Et iterum p. 823. *Photius* cod. 177. *refert de quodam Ara dicto, quod novum evangelium & novam versionem adornavit.* Postea Photii verba subjungit, & addit, a Photio quidem non exprimi, cujus idiomatis versio illa fuerit, quam ab Ara compositam Theodorus retulit, attamen circumstantias indicare, quod græca fuerit.

VII. Verum hunc Scriptorem et si sub Arami nomine plerisque obscurus fuerit, celeberrimum tamen fuisse constabit, si, quem sub isto nomine Theodorus perstrinxit, cognoverimus. Quod eo feliciter investigare poterimus, si prius, quis ille Theodorus fuerit, consideremus. Nimirum ille Theodorus Johannis Chrysostomi quondam sub Libanio & postea sub Cacterio & Diodoro Tarsensi condiscipulus, ac tandem

dem ex Presbytero Antiocheno Mopsuestiæ in secunda Cilicia Episcopus exeunte quarto & ineunte quinto seculo floruit, & usque ad A. 427. in magna olim fama & celebritate versatus vivis interfuit, tantoque studio contra hæreticos certavit, ut Autor appendicis ad Isidorum de Scriptor. eccles. c. 4. ex communi fama, quæ tamen ipsi pœne incredibilis videtur, referat, eum aduersus omnium hæreticorum errores mille voluminum summam edidisse. Qui numerus si huic Autori incredibilis visus est, quid dicturus fuisset, si Johannis Antiocheni epistolas ad Proclum & Cyrillum, quarum fragmenta Facundus Hermianensis l. 2. cap. 2 & l. 8. cap. 4. servavit, legisset? Nam in illis decem millia librorum huic Theodoro tribuuntur.

VIII. Aliqua ex istis Theodori scriptis recenset in catalogo suo Ebed Jesu, ubi inter alia memorat Tomos 5. contra allegoricos, ad quos libros respicere videtur Liberatus in breviario cap. 24. cum Theodorum multa opuscula contra Origenem edidisse, ideoque eum ab Origenistis exosum & accusabilem habitum fuisse scribit. Nam Theodorus allegoricis explicationibus Scripturæ non indulgebat ut Origenes, sed potius literalis sensui adeo addictus erat, ut juxta Garnerium in notis ad Liberati breviarium hæc fortasse de causa canticum canticorum profanius, quam ut veteres ferre potuerint, interpretatus fuerit.

IX. Pauca autem ex plurimis Theodori scriptis tantum rudera supersunt, inter quæ, ut cætera taceamus, ejus symbolum occurrit, quod græce & latine inter acta concilii Ephesini extrat. Latine illud etiam reddidit Marius Mercator, unde inter ejus opera a Rigbe-

rio,

rio, Garnerio & Baluzio edita legitur. Et in Garneriana quidem editione præfatio Marii Mercatoris ad symbolum Theodori T. I. pag. 95. sed ipsum symbolum Theodori latine ex Mercatoris versione pag. 284. item græce & latine una cum præfatione Mercatoris, qui & confutationem hujus symboli addidit, T. II. pag. 250. & sequentibus comparat. Idem Garnerius, cum Juliani libellum fidei in causa Pelagiana ad sedem Apostolicam missum Parisiis 1668. cum notis suis ederet, symbolum quoque Theodori pag. 237. ex versione Mercatoris adjunxit, ubi inter alia notat, quod etsi Facundus Hermianensis in defensione trium capitulorum concilii Chalcedonensis l. 3. cap. 2. hoc symbolum Theodori abjudicare conatus fuerit, contrarium tamen a duobus conciliis Ephesino & Cplitano II. & a Mario Mercatore assertum fuerit. Plures Autores, qui hujus symboli meminerunt, nempe Cyrillum Alexandrinum in epistola ad Johannem Antiochenum & Orientis Synodum, Vigilium in constitut. Justinianum Imperatorem in libro pro Acephalis, Leontium libr. 3. contra Nestorianos & alios memorat Garnerius T. II. operum Marii Mercatoris pag. 255. qui etiam pag. 256. Calecam, Belarminum & Petavium refutat, qui symbolum hoc Nestorio non Theodoro tribuendam censuerunt.

X. Et tanto quidem Zelo hunc Theodorum adversus hæreticos flagrasse ibas Edessenus in epistola ad Marin Persam prodidit, ut eos non solum verbis sed verberibus etiam impugnare & colaphis cedere solitus fuerit. Verum etsi hic Theodorus juxta Theodoretum l. 5. hist. eccles. cap. 40. contra Arianos, Apollinaristas aliosque hæreticos strenue certaverit, ipse tamen quoque ab hæ-

refi

res immunis non fuit. Unde Gregorius M. Sozomeni historiam ecclesiasticam ob nimias Theodori Mopsvesteni laudes ab apostolica sede non recipi asserit l. 6. epistol. 31. quo loco Gregorius M. nisi libratiorum error ille est, memoria lapsus deprehenditur, & pro Sozomeno non Socrates, ut Hoffmanno Tom. II. lexici sui p. 377. visum, sed Theodoretus reponi debet, cum neque apud Sozomenum neque apud Socratem; sed apud Theodoretum laudes illæ Theodori Mopsvesteni, quas ferre Gregorius non potuit, inveniantur.

XI. Errores autem Theodori quantum attinet, non solum processionem Spiritus S. a Filio negavit; quo in dogmate præceptorem suum secutus est Theodoretus, quem Calecas & Bellarminus a Garnerio in auctario operum Theodoreti pag. 458. refutati primum illius erroris autorem faciunt, sed etiam Nestorianis & Pelagianis prævit, sive venenum hoc ex Pauli Samosatani reliquiis, quibus Antiochiam infecerat, hauserit, sive præceptorem suum Diodorum Tarsensem errantem secutus fuerit. Sanè Nestorianos in Diodoro Tarsensi multum præsidii invenisse, ex eo colligi potest, quod cum Nestorii scripta imperiali edicto damnata & prohibita fuissent, Diodori Tarsensis & Theodori Mopsvesteni libros in Syrorum, Armenorum & Persarum linguam transferri curaverint, ut Liberatus cap. 10. breviter insui reculit. Num vero & Pelagianismum Theodoro Diodorus propinaverit, nunc non disputabimus.

XII. Illud constat, Theodorum Mopsvestenum inter primos & præcipuos Pelagianæ hæreseos autores merito numerari, quod jam olim animadvertit ejus con-

temporaneus Marius Mercator in commonitorio adversus hæresin Pelagii & Cœlestii, ad quem locum Rigberius seu potius Gerberonius notavit, quod Theodorus docuerit, Christum contra passiones certamen habuisse, indeque collegerit, non ex originis vitio passionum certamen esse, & aliorum hominum naturam non magis quam protoplastarum peccato esse corruptam: Porro. notat idem Gerberonius, quod Theodorus dona gratiæ in Christum ex meritis prævis collata statuerit, indeque ejus discipuli collegerint, omnes homines eo usque ascendere posse, quo Christus per omnia nobiscum naturalis eVectus fuit, idque ex dicto libæ probat asserentis, se Christo non invidere, quod Deus factus fuerit, cum & ipse, si velit, fieri possit. Cujusmodi dictum non libæ sed ipsi Theodoro Mopsuesteno tribuit Mercator; si Garnerianæ editionis fidem sequamur, quippe in qua Theodoro hujusmodi dictum tribuitur: *non invideo Christo, quod factus est Deus, quantum enim ipse factus est, ipse factus sum, quia est mea natura.* Verum in codice Mercatoris Vaticano verba ista non Theodoro sed libæ tribuuntur, unde Baluzius in sua Mercatoris editione pag. 351. huic dicto talem titulum præfixit: *blasphemia libæ Edessenorum Episcopi,* idque veritati magis congruit. Nam in concilio Chalcædonensi act. 10. libas accusatus fuit, quasi dixerit: non invideo Christo Deo facto, in quantum enim ipse factus est, & ego factus sum; etsi libas negaverit hoc a se dictum, nec sine magna animi commotione protestatus fuerit, se decies millies secari malle, quam verba illa vel dicere vel cogitare, & Clerus quoque Edesse-

deffenus hujusmodi dictum ab Iba nunquam prolatum affirmaverit.

XIII. Sed quid opus est aliunde argumenta arcescere, ut probemus Theodorum cum Pelagio conspirasse? Illi ipsi libri, quibus Aramum perstrinxit, id abunde testari poterunt. In illis enim referente & simul improbante Photio inter alia docuit, Adamum mortalem a Deo conditum & moriturum fuisse, etsi non peccasset. Deinde Theodorus in illis libris Aramum ejusque asseclas redarguit, quod homines per naturam a lapsu corruptam peccare docuerint, quod infantes a peccato non immunes esse statuerint, eamque sententiam ex Psal. 51. probaverint, quod infantibus sacramenta in remissionem peccatorum dari arbitrati fuerint, neminemque mortalium justum esse censuerint. Hæc autem ipsissima orthodoxorum ecclesiæ Patrum dogmata fuerunt, non hæreticorum quorundam, ut Theodorus Photio persuasit, qui forte nunquam in hanc sententiam inductus fuisset, nisi Theodorus in illis libris etiam erronea quædam & impia dogmata reliquorum Pelagianorum more per calumniam orthodoxis Doctoribus impegisset, affingens illis, quasi conjugium, quo humanum genus propagatur, ad perversa naturæ opera reculerint, & ne ipsum quidem Christum sceleris purum esse docuerint.

XIV. Quando igitur Theodorus contra illos scripsit, qui asseruerunt, homines natura non voluntate peccare, non Manichæos aliosque hæreticos, sed catholicos peccati originalis assertores impugnavit, in quorum numero dubio procul etiam fuit, quem Aram nominavit, seu potius cognominavit. Et videri quidem posset, Augustinum sub illo nomine intelligi

debere, quia Marius Mercator nonnulla ex illis libris excerptis, & excerpta illa deprompta esse dicit ex Theodori libris contra S. Augustinum defendentem originale peccatum ac Adamum per transgressionem mortalem factum catholicè differentem. Verum etsi negare nolumus, libros illos Theodori ex parte etiam Augustino oppositos fuisse, certum tamen est, Theodorum illo opere imprimis Hieronymum confutare voluisse. Omnes enim characteres, quibus adversarium suum Aramum delineat, tanta claritate in Hieronymo conveniunt, ut ante Norisium histor. Pelag. l. 1. cap. 9. & Garnerium T. I. oper. Marii Mercat. p. 101. a nemine id observatum mirari fatis non possim.

XV. Dicit enim Theodorus Aramum in occidentem natum, posteaque in orientem versatum libros de nova sua hæresi, quo nomine doctrinam Pelagianis oppositam Mopsuestiæ Episcopus perstringit, ad populares suos misisse. Id vero optime Hieronymo convenit in Dalmatia nato & in Palæstina maxime commorato, qui dialogos adversus Pelagium latino sermone compositos divulgavit. Porro Theodorus de Aramo dicit, quod quintum evangelium finxerit, idque in Eusebii bibliotheca se reperisse gloriatus fuerit. His autem verbis Hieronymum peti non dubitabit, quisquis noverit Hieronymum frequenter in suis scriptis Hebraici Nazaræorum evangelii meminisse, quod in græcum & latinum sermonem a se translatum in catalogo Script. eccles. cap. 2. asserit, & ex quo subinde in operibus suis varias sententias & narratiunculas allegat. Nam ut cætera loca taceamus etiam in his ipsis dialogis adversus Pelagium scriptis, quibus suum opus Theodorus Mopsuestenus opposuit, nonnulla ex evangelio isto protulit,

tulit, ut ex c. 2. l. 3. videri poterit. Uterius Theodorus Aramum reprehendit, quod repudiatis reliquis veteris Testamenti versionibus propriam conficere ausus fuerit. Sic enim Photii verba interpretanda sunt, et si ea Salmasius in tractatu de Hellenistica p. 177. ita acceperit, quasi Theodorus post LXX, Aquilam, Symmachum & alios novam Scripturæ versionem molitus fuerit. Quis autem nescit, novam V. Test. versionem ad fontes Hebraicæ veritatis conformatam ab Hieronymo editam fuisse, quam a Rufino aliisque æmulis convitiis proscissam eo minus mirandum est, cum ipse Augustinuseam aliquandiu improbaverit. Et hanc ipsam Hieronymi versionem a Theodoro suggillatam nullus dubito, mirorque quod Vir clarissimus Johannes Martianay inter adversarios versionis Hieronymianæ, quos in suis prolegomenis ad novam operum Hieronymi editionem ejusque primum tomum, qui divinam Hieronymi bibliothecam continet, recenset, Theodori mentionem nullam fecerit. Tandem & illud Theodorus Aratio objicit, quod Hebræis quibusdam abjectæ sortis in disciplinam se tradiderit. Id vero optime in Hieronymum quadrat, quem non pudet passim in scriptis suis profiteri, quantum per Hebræos quosdam, cum quibus conversatus est, in lingua hujus studio profecerit.

XVI. Quamobrem nihil amplius restat, quam ut inquiramus, cur Hieronymus a Theodoro Aram cognominatus fuerit. Et Andreas quidem Schottus latinus Photii interpres in Scholiis marginalibus suspicatur, quod Theodorus *ὄνομα τῆς ἀράς* hoc est, ab execratione & maledictione adversarium suum cognominaverit. At Petro Allixio aliter visum. Is enim putat, a librariis pro Hieronymiani nominis abbreviatura seu primis nomi-

tu de Synodis: *in quibus* (loquitur de formulis a se expo-  
nis illius literis *iepor* per errorem *aram* positum) fuisse.  
Verum probabilior mihi videtur sententia Viri celeberrimi & in historia ecclesiastica versatissimi Gulielmi Ca-  
vii. Is enim in eruditissimo opere Scriptorum ecclesia-  
sticorum p. 759. non infeliciter conjicit, Hieronymum  
a Theodoro Aram id est Syrum dictum, quia maxi-  
mam vitæ suæ partem in Syria transegit.

---

## Additamenta.

Ne ultimæ hujus plagulæ partes va-  
cua relinquere, sequentia adde-  
re placuit.

**P** Ag. 93. de Alogis agitur; quos evangelium Jo-  
hannis repudiasse in dissert. de hæresiarchis ex E-  
piphanio retuli. Eo autem usque absurditatis hæ-  
retici illi pervenerunt, ut non solum hoc evange-  
lium a Johanne scriptum negarent, sed etiam Cerinthum  
ejus autorem facerent, cujus hæresis statim in ipso Jo-  
hannæi evangelii exordio refutatur. Rationes autem ob  
quas Alogi juxta Epiphanium evangelium hoc Johanni  
abjudicabant, hæ fere erant, quod hoc evangelium cum  
reliquis non concordaret & mendacia contineret. Quod  
etsi falsissimum sit, non defuerunt tamen, qui Alogorum  
vestigiis insisterent. Nam ut de Fausto Manichæo & A-  
nabaptitis nihil dicam, qui hoc evangelium non inte-  
grum Johannis esse, sed quædam ab aliis addita obten-  
derunt, etiam nostra hac ætate novos Alogos in Anglia  
exor-

exortos Clericus in animadversionibus ad 18. priora commata capituli I. Evangelii Johannis ex Præsulis alicujus Anglicani epistola commemorat. Ostendit autem Clericus, futesse rationes illorum, qui hoc evangelium a Johanne scriptum negant, & contra gravissimas rationes urgere, ut Apostolum Johannem autorem hujus evangelii agnoscamus. Nam primum in ipso evangelio Johannis c. XXI, 24. legitur: *hic est discipulus, qui de his testatur, & qui hæc scripsit, scimus autem verum esse ejus testimonium.* Quæ verba Clericus cum Grotio & Hammond ad evangelium Johannis ab Ephesina ecclesia apposita esse dicit. Verum non opus est, ut ob numerum pluralem verba hæc Ephesinæ ecclesiæ adscribamus. Potuit enim Johannes dicere: *scimus, quod testimonium ejus verum est,* quasi ad conscientiam & contestationem aliorum provocaret & diceret: non solum ego, sed etiam omnes, qui cum Christo versati sumus, id testimonium verum esse novimus, ut Tarnovius & alii verba illa explicarunt. Inter Patres, quorum autoritate hoc evangelium Johannis esse, probari potest, Clericus primo loco Justinum ponit, cui deinde Irenæum & Eusebium adjungit. Plures autem adducere noluit, cum constet, ab Irenæi temporibus communem hanc, si hæreticos quosdam excipiamus, omnium Christianorum sententiam fuisse.

Pagina 456. diversam Athanasii & Hilarii sententiam circa Synodum Sirmiensem ejusque confessionem fuisse notavimus, dum Athanasius confessionem illam heterodoxis accenset, Hilarius autem ut orthodoxam explicat. Observandum tamen, Hilarium non simpliciter Sirmiensem & alias quasdam orientalium confessiones pro orthodoxis habuisse. Dicit n, in tracta-

tu

nendis) si quid vitiose inesse intelligitur, nemo mihi potest vitium assignare diclorum, internuncius n. ut voluistis sum ipse non conditor, ut alia quædam loca, quæ Hilarium illas Synodos non simpliciter probasse ostendunt, taceamus. Imprimis autem id elucescit ex apologeticis Hilarii responsis ad reprehensores libri sui de Synodis, quæ Benedictini in nova Hilarii editione primi ediderunt. Ex his n. manifestum est, errare eos, qui existimant, Hilarium Semiarianos pro orthodoxis habuisse, etsi eorum formulas sensu catholico intellectas quodammodo ferri posse putaverit, easque laudaverit. Nam, ut Benedictini in præfat. ad Hilarii librum de Synodis observant, id sibi proposuit Hilarius, ut & orientalium benevolentiam captaret, & occidentales in eorum favorem non nihil flecteret, & utrosque ad concordiam in Synodis jam indictis ineundam præpararet. Observant præterea, quod Athanasius & Hilarius non uno tempore scripserint, cum Hilarius ante Ariminensem Synodum, Athanasius autem post illam Synodum scripserit, quo tempore ecclesie utilitas posebat, ut vitia confessionum orientalium non amplius dissimularentur. Agunt de eadem re Benedictini in vita Hilarii cap. 7: ubi animadvertunt, quod Hilarius orientales ita tractandis judicaverit, velut qui ex morbo convalescerent, & in quibus ita spes esset perfectæ sanitatis, ut ægritudinis pristinae reliquiae non deessent, adeoque eos fovērit, eosque modo excusaverit, modo laudaverit, & a conviciis abstinuerit, interim tamen veritatem illis blandè insinuaverit, sicque eis indulserit, ut ipsis ad veram fidem non nihil deesse haud dissimulaverit. Observant porro, etsi prudenter in ea re versatus fuerit, cum tamen omnem heterodoxie suspicionem effugere non potuisset, cum a Lucifero ipsi exprobratum fuerit, quasi contra orthodoxiam peccasset. Et hac ipsa occasione responsa illa apologetica nata sunt, in quibus Hilarius asserit, se non recte a Lucifero intellectum, cum Orientales non veram fidem, sed spem tantum veræ fidei attulisse prædicaverit, & quod orientales laudaverit, ne in his quæ possent tanquam excusabilia defendi, calumniati videretur, ut cæteras ejus defectiones taceamus.